第 32 卷   第 8 期                        农 业 工 程 学 报                                Vol.32  No.8
  306    2016年     4月          Transactions of the Chinese Society of Agricultural Engineering          Apr. 2016
葵花籽壳纳米纤维素/壳聚糖/大豆分离蛋白
可食膜制备工艺优化
陈珊珊 1，陶宏江 2，王亚静 1，马中苏 1※
（1. 吉林大学生物与农业工程学院，长春 130022；  2. 中国科学院长春光学精密机械与物理研究所，长春 130033）
摘  要：为了研究具有良好性能的可食膜及其制备方法，该文以大豆分离蛋白（soy protein isolate，SPI）为成膜基材，
向其中添加葵花籽壳纳米纤维素（nano-crystalline cellulose，NCC）和壳聚糖（chitosan，CS）制备得到共混可食膜。通

1.3  数据统计与分析
计算平均值（M）和标准偏差（SD），结果以 M±SD
形式表示，采用 Design-Expert、SPSS17.0、Origin7.5 等
软件进行数据处理，以 P<0.05 的 Duncan 新复极差法进
行显著性分析。
2  结果与分析
2.1  单因素试验结果与分析
2.1.1  成膜材料质量比的影响
表 3 为成膜材料质量比对复合膜 TS、E、WVP 和
OP 的影响。随着 NCC 的增加 TS 呈先增大而后减小的趋
势，当 NCC∶CS∶SPI 为 1∶1∶2 时，TS 达到 大值
(16.35±0.42) MPa。这是因为 3 种成膜材料中，SPI/CS 有
良好的相容性，较容易形成分子间的网状结构[20]，而添
加了 NCC 后，其小颗粒可以有效填充到 SPI/CS 分子间
形成的网状结构中，从而形成了更加致密的分子结构，
增强了分子间作用力，所以导致 TS 增大。随着 3 种成膜
材料比例的不断增大，由于 NCC 比表面积较大易发生团
聚，导致 NCC 在 SPI/CS 分子结构中分布不均匀[21]，使
原来致密的分子结构变得松散，所以 TS 有所下降。可食
膜的 E 随着 NCC 的增加呈减小趋势，这是因为纳米纤维
素在复合膜中起着增强的作用[22]，如果过量的加入会使
膜变得僵硬，由于 NCC 的添加比例不断增加，其小尺寸
效应逐渐明显，会产生较强的分子内作用力，从而减小
了膜的柔韧性，因此导致 E 下降。随着成膜材料 NCC 比
例的增加膜的 WVP 呈减小趋势，这是因为纤维素分子结
构中含有大量的-OH，而且由于纳米纤维素粒子的小尺寸
效应，比表面积较大，所以使 NCC 分子中更多的-OH 基
团暴露出来[22]，与 SPI/CS 形成氢键，导致可食膜结构比
较致密，而且水分子通过膜时，要经过扩散和溶解的过
程，如果加入了纤维素，可以使水分子的扩散路径变得
曲折，延缓其在膜中的运动速度[23]，路径越曲折，可食
膜的分子结构越致密，其 WVP 就越低[24]，因此导致 WVP
下降。随着成膜材料 NCC 比例的增加膜的 OP 呈先减小
而后增大的趋势，当 NCC∶CS∶SPI 为 1∶1∶2 时，OP
达到 小值（2.82±0.05）×10-5 cm3/(m2·d·Pa)。这是因为
SPI 膜本身具有良好的阻气性能，随着 NCC 和 CS 的添
加会使分子结构更加致密，从而阻碍了氧气的透过，使
OP 减小[25]。但是，当过量添加 NCC 后，由于其产生团
聚现象，使 NCC 在分子中分布不均匀，产生更多的空
隙，因此导致 OP 再一次增大。综上，选择成膜材料质量
比 1∶1∶2 较为合适。
第 8 期             陈珊珊等：葵花籽壳纳米纤维素/壳聚糖/大豆分离蛋白可食膜制备工艺优化
309
表 3  成膜材料质量比对可食膜性能的影响
Table 3  Effects of film-forming material ratio on performance of edible films
纳米纤维素∶壳聚糖∶大豆分离蛋白（质量比）
Nano-crystalline cellulose:chitosan:
soy protein isolate (mass ratio)
抗拉强度
Tensile strength/MPa
断裂伸长率
Elongation/%
水蒸气透过系数
Water vapor permeability/
10-13(g·cm-1·s-1·Pa-1)
氧气透过率
Oxygen permeability/
10-5(cm3·m-2·d-1·Pa-1)
0.5∶1.5∶2 15.75±0.35c 21.25±0.33a 1.25±0.03a 3.22±0.08bc
0.75∶1.25∶2 15.82±0.06b 21.03±0.54a 1.06±0.05b 2.98±0.01ab
1∶1∶2 16.35±0.42a 20.85±0.19b 0.92±0.04c 2.82±0.05a
1.25∶0.75∶2 15.91±0.12b 18.25±0.28c 0.88±0.01c 3.09±0.11b
1.5∶0.5∶2 14.65±0.09d 16.58±0.17d 0.63±0.05cd 3.15±0.03c
注：不同字母标记的数据表示显著性差异（显著水平 P<0.05)。pH 值为 3.0，丙三醇质量浓度为 0.02 g·mL-1。
Note: Data marked by different letters in a column indicate significant difference (P<0.05). pH value 3.0, glycerol concentration 0.02 g·mL-1.
2.1.2  pH 值的影响
图 2 为 pH 值对可食膜 TS、E、WVP 和 OP 的影响。
随着 pH 值的增大，可食膜的 TS 呈先增大后减小趋势，
pH 值为 3.0 时，TS 达到 大值。这是因为在较酸性条件
下，SPI 会有亚基解离情况发生[26]，破坏了原有的 SPI/CS
分子结构，随着 pH 值的增大，SPI 亚基解离程度降低，
使被破坏的 SPI/CS 分子结构得以修复，促进 NCC 在
SPI/CS 分子结构中的分布，导致膜的分子结构致密，所